
Regione Autonoma Valle d’Aosta 
Région Autonome Vallée d’Aoste

ORDINANZA
N. 16 DEL 12/03/2025

OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA PER LA DISCIPLINA DELLE NORME SULLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE RELATIVA AD ALCUNE PRESCRIZIONI IN SAINT-VINCENT 
(AO) SU VIA MONSIGNOR ALLIOD E VIA BREAN DAL GIORNO 13.03.2025 AL GIORNO 
16/04/2025.

IL SINDACO

Vista: la domanda pervenuta al protocollo n. 3376/25 del 24/02/2025 da parte della ditta BORIO 
GIACOMO S.R.L., intesa ad ottenere la chiusura della via Mons. Alliod, nel tratto compreso tra la 
piazza della Chiesa e l’intersezione con via Bréan, per esigenze di installazione area di cantiere e 
modifica della viabilità ordinaria, dal giorno 13 marzo 2025 al giorno 16 aprile 2025, per lavori di 
ristrutturazione edificio asilo Crétier Joris;
 
Ritenuto opportuno adottare opportune prescrizioni, al fine di garantire la corretta esecuzione 
delle operazioni autorizzate;

Vista: l’Ordinanza n. 94/24 del 09/07/2024;

Vista: l’Ordinanza n. 163/24 del 03/12/2024;

Visti gli artt. 5, 7, 20 e 21 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. del 30.04.1992 n. 
285 ed il D.P.R. del 16.12.1992 n. 495 concernente il Regolamento di esecuzione e relative 
modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge Regionale del 07.12.1998 n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

O R D I N A

DALLE ORE 07.00 DEL GIORNO 13 MARZO 2025 
ALLE ORE 24.00 DEL GIORNO 16 APRILE 2025

1. L’istituzione del divieto di transito veicolare su via Mons. Alliod, nel tatto compreso tra 
la piazza della Chiesa e l’intersezione con la via Brean;

2. L’istituzione di un percorso pedonale alternativo nel tratto di via Mons. Alliod indicato 
al punto precedente, che dovrà essere predisposto ad opera della ditta incaricata dei 
lavori, tramite la delimitazione e il tracciamento dei nuovi attraversamenti pedonali su 
via Bréan e su via mons. Alliod. Allo scopo di garantire la sicurezza dei pedoni dovrà 
essere arretrata la fascia di arresto (STOP) di via Bréan all’intersezione con via mons. 
Alliod, per consentire il tracciamento del nuovo attraversamento pedonale e, al fine di 
rallentare i veicoli in corrispondenza dello stesso, dovrà essere installato ed 
adeguatamente segnalato, un dosso artificiale avente altezza di 5 cm e lunghezza 6 m;

3. L’istituzione del doppio senso di circolazione in piazza della Chiesa, per consentire 
l’inversione di marcia dei veicoli che hanno necessità di recarsi presso le attività 
commerciali presenti ed ai frontisti;



4. L’istituzione della direzione obbligatoria a destra per i mezzi superiori alle 3.5 tonnellate 
(autorizzati in deroga al vigente divieto), provenienti da via Vuillerminaz, all’intersezione 
con via Martiri della Libertà;

5. L’istituzione del divieto di sosta permanente con rimozione forzata su via Vuillerminaz, 
nel tratto compreso tra la piazza Aosta e l’intersezione con via Martiri della Libertà, per 
consentire l’agevole manovra dei mezzi pesanti in immissione in via Martiri della 
Libertà;

6. L’istituzione del limite di velocità pari a 30 km/h nell’area interessata dai lavori;

DISPONE

Che al termine delle operazioni autorizzate la ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere a 
rimuovere ogni tipo di ostacolo presente sulla sede di occupazione al fine di rendere agibile ed in 
condizioni di sicurezza la circolazione. 

La ditta dovrà inoltre predisporre, nei tempi previsti dalle leggi, l’installazione e garantire il 
mantenimento della segnaletica occorrente (posizionamento segnaletica, preavvisi di inizio e 
fine cantiere, pericolo, limite di velocità, indicazione percorso alternativo per i pedoni, 
dosso, illuminazione notturna ecc.), per tutta la durata dell’occupazione e provvedere 
all’adeguata informazione all’utenza, come previsto dalle vigenti normative in materia e provvedere 
agli obblighi previsti dall’art. 21 del Nuovo C.d.S. e 30  e 31 e seguenti del relativo Regolamento di 
esecuzione. Per tutto quanto non contemplato dalla presente, si rimanda alle disposizioni generali 
previste dal Codice della Strada.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico è pregato di predisporre, mediante il personale tecnico, 
l’apposizione della relativa segnaletica mobile di divieto di sosta. 

La presente Ordinanza sarà resa nota al Pubblico, mediante affissione di copia all’Albo Pretorio 
telematico Comunale.

Sono incaricati dell’esecuzione della presente, i Funzionari ed Agenti di cui all’art. 12 del Nuovo 
C.d.S.

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento.

Saint-Vincent, 12/03/2025

Il Sindaco  
Favre Francesco  

Atto firmato Digitalmente


